Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2007
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita informações ao Sr. Ministro da Educação,
Fernando Haddad, relativo aos critérios utilizados
para o reconhecimento de diplomas expedidos por
estabelecimentos estrangeiros.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e no artigo
115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr. Ministro da Educação,
Fernando Haddad,  requerimento de informações relativo aos critérios utilizados para o
reconhecimento de diplomas expedidos por estabelecimentos estrangeiros,
especialmente sobre :

a) diferenças relativas ao valores cobrados para reconhecimento dos
diplomas por Universidade, particularmente, os valores cobrados para o
reconhecimento dos diplomas expedidos por estabelecimentos
cubanos;e

b) diferenças relativas aos valores cobradas por origem do
estabelecimento estrangeiro, particularmente, os valores cobrados para
o reconhecimento dos diplomas expedidos por estabelecimentos
cubanos;

Deputado CELSO RUSSOMANNO
Presidente